Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra informačních technologií

Návrh a realizace produktu za účelem ověřování a certifikace v oblasti

kybernetické bezpečnosti dle platných mezinárodních standardů a

legislativy České republiky

Diplomová práce

Autor: Bc. Michal Hager

Studijní obor: K-IM2

Vedoucí práce: Ing. Agáta Milanov, Ph.D.

Hradec Králové duben 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracoval samostatně a s použitím uvedené

literatury.

V Hradci Králové dne

Bc. Michal Hager

Poděkování

Rád bych poděkoval vedoucí mé práce, Ing. Agátě Milanov, Ph.D., za její odborné

vedení, ochotu a cenné rady, které mi významným způsobem napomohly při tvorbě

této diplomové práce.

Anotace

Diplomová práce se zaměřuje na ověřování a certifikaci v dynamicky rozvíjející se

oblasti kybernetické bezpečnosti. Cílem práce je navrhnout produkt se zaměřením

právě na ověřování a certifikaci v oblasti kybernetické bezpečnosti a popsat hlavní

aspekty jeho realizace. Navržený produkt musí reflektovat požadavky zákona

č. 181/2014 Sb., o kybernetické bezpečnosti, být konkurenceschopný a komplexní.

Musí adresovat hlavní výzvy v oblasti kybernetické bezpečnosti – správné nastavení

bezpečnostního systému a jeho odolnost, vzdělávání lidí zastávajících bezpečnostní

role a provádění bezpečnostních testů. Navržený produkt představuje kombinaci

souvisejících a vzájemně se doplňujících služeb. To umožňuje uspokojení potřeb

specifických segmentů a zvyšuje přidanou hodnotu jednotlivých služeb. Výsledkem

této práce je také shrnutí navrženého produktu, jeho teoretické zhodnocení a popis

dalšího možného rozvoje.

Klíčová slova

Kybernetická bezpečnost, ověřování, certifikace, návrh produktu, realizace produktu.

Annotation

Title: Design and realization of a product for the purpose of verification and

certification in the field of cyber security in accordance with applicable international

standards and legislation of the Czech Republic.

The diploma thesis focuses on the verification and certification in the dynamically

developing field of cyber security. The aim is to design a product focusing on the

verification and certification in the field of cyber security and to describe the main

aspects of its implementation. The designed product must reflect the requirements of

the Act no. 181/2014 Coll., On cybersecurity, must be competitive and complex. It

must address major challenges in cyber security - proper setting of the security

system and its resistance, education of people holding security roles and conducting

sucurity tests. The designed product is a combination of related and complementary

services. This allows to meet the needs of specific segments and increases the added

value of the individual services. The result of this work is also a summary of the

designed product, its theoretical evaluation and description of possible further

development.

Key words

Cyber security, verification, certification, product design, product realization.
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Úvod

Dnešní informační společnost čelí v kyberprostoru stále více sofistikovaným hrozbám

a útokům. Narůstá počet úspěšných útoků, které po sobě nezanechávají žádné stopy

v systému, zvyšuje se počet útočníků v souvislosti s vyšší návratností investic do

útoků, rozšiřuje se trh s různými malwary, botnety a zcizenými údaji. Velký boom

zažívají hrozby cílící na konkrétní uživatele – sofistikované formy phishingu,

ransomwaru apod. Zdaleka již nejsou ohroženi pouze uživatelé stolních počítačů a

notebooků. Útočníci se ve stále větší míře zaměřují na mobilní zařízení a jejich

operační systémy (zejména Android a iOS). Oblibu u útočníků získávají útoky, které

v případě odhalení zaútočí na systém a vyřadí ho z provozu, a útoky, které zcela skryjí

veškeré důkazy o své aktivitě v rámci systému a znemožní tak identifikaci rozsahu

útoku a ztráty dat. Ani vzrůstající popularita a počáteční vysoká účinnost sandboxů

útočníky nezastavila - vyvíjejí malware, který je schopen rozeznat prostředí sandboxu

od reálného prostředí.

Ohrožena jsou všechna zařízení, která vstupují do kyberprostoru – tedy i chytré

hodinky, chytré televizory, ledničky atd. Tato zařízení tvoří tzv. internet věcí, který již

nyní proniká do našich každodenních životů. Senzory bude v budoucnu vybavena i

veřejná infrastruktura, zdravotnické přístroje a celé výrobní linky. Přičemž tato

špatně zabezpečená zařízení jsou často součástí domácích či korporátních sítí.

Komunikují i mezi sebou (M2M komunikace) a stávají se tak terčem pro útoky typu

„land and expand“, tedy napadení jednoho zařízení, ze kterého se škodlivý kód rozšíří

i na další části systému nebo sítě.

To všechno vytváří velké možnosti a prostor pro útočníky, a zároveň starosti a

problémy pro uživatele a bezpečnostní společnosti, které musí na všechny nové a

sofistikované hrozby hledat odpovědi a řešení. Kybernetická bezpečnost se musí stát

nedílnou součástí dlouhodobých firemních strategií tak, aby rozhodování s ní spojené

bylo prováděno na úrovni nejvyššího vedení společností. Naprostou nutností je řešit

kybernetickou bezpečnost před útokem, v průběhu i po útoku. Prevence je velmi
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důležitá, nikdy však nemůže zajistit stoprocentní úspěšnost blokace a odražení útoků.

To, že je potřeba soustředit se na všechny tři fáze, reflektují svým obsahem a

požadavky mezinárodní normativní předpisy zaměřující se na problematiku

kybernetické bezpečnosti.

První kapitola se zaměřuje na uvedení do problematiky kybernetické bezpečnosti,

vysvětlení základních pojmů a specifikuje současný stav kybernetické bezpečnosti.

Druhá a třetí kapitola popisuje převážně právní a normativní předpisy související

s kybernetickou bezpečností. Praktická část práce je tvořena zejména návrhem

jednotlivých částí a úrovní produktu, jeho realizací a shrnutím.
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1 Literární rešerše

V souvislosti s tím, o jak dynamicky vyvíjející se oblast se jedná, je dostupných jen

málo literárních zdrojů v klasické knižní podobě. Většinu informačních zdrojů, ze

kterých je možné čerpat a ze kterých vychází také tato diplomová práce, tak tvoří

především platné mezinárodní standardy a právní předpisy České republiky pro

oblast kybernetické bezpečnosti. Dále lze za kvalitní a velmi přínosné zdroje označit

výroční zprávy významných bezpečnostních společností – Cisco, Kaspersky Lab,

Check Point atd. Dalším zdrojem pro tuto diplomovou práci jsou dvě bakalářské

práce, odborné články různých autorů a v neposlední řadě také webové portály

institucí působících v oblasti kybernetické bezpečnosti a/nebo její certifikace (např.

NBÚ – Národní bezpečnostní úřad).

Hager se ve své bakalářské práci [5] zabývá návrhem obchodního modelu

poskytujícího služby v oblasti kybernetické bezpečnosti. Soustředí se na průzkum

trhu a krátký popis návrhu obchodního modelu – meřitelné cíle, nabízenou hodnotu,

zákaznické vztahy, komunikační kanály a klíčové zdroje. Halama se v bakalářské práci

[6] věnuje analýze zákona č. 181/2014 Sb., o kybernetické bezpečnosti a jeho

porovnání s ISO/IEC 27001. Dále předkládá návrh služeb, které by mohly najít

uplatnění v oblasti kybernetické bezpečnosti, a v krátkosti popisuje zákaznická

odvětví, lidské zdroje a úrovně služeb. Tyto bakalářské práce tak nastínily základní

představu o tom, co je možné v oblasti ověřování a certifikace kybernetické

bezpečnosti nabízet a jaké zdroje jsou k tomu zapotřebí. Z tohoto základního rámce

tato diplomová práce vychází, navazuje na něj a dále ho rozpracovává. Detailně se

věnuje výhradně nabízenému produktu a jeho realizaci.

Většina z použitých literárních zdrojů je dostupná online. Zejména v oblasti

kybernetické bezpečnosti je totiž nutné klást důraz na aktuálnost zdrojů, proto je

literatura starší 2 a více let využita pouze ve výjimečných případech. Co se týče

aktuálnosti normativních a legislativních předpisů - mezinárodní normy jsou

aktualizovány nejméně jednou za pět let, legislativní předpisy pak nejčastěji do dvou
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let. Dostupnost legislativních předpisů je bezproblémová, jejich aktuální znění je

možné dohledat online. Situace u mezinárodních standardů je mnohem složitější.

Veškeré normy jsou dostupné až po zakoupení či zaplacení poplatku za možnost

jejich studia na pobočce ÚNMZ (Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní

zkušebnictví).


[…]

posouzení jejich závažnosti a přijetí odpovídajících opatření.

ISO/IEC
27036

-1:2014 [67]
-2:2014 [68]
-3:2013 [69]
ISO/IEC DIS
27036-4[70]

Informační technologie - Bezpečnostní techniky - Bezpečnost
informací pro dodavatelské řetězce
- Část 1: Přehled a koncepty
- Část 2: Požadavky
- Část 3: Směrnice pro bezpečnost dodavatelského řetězce
informačních a komunikačních technologií
- Část 4: Směrnice pro zabezpečení cloudových služeb

Norma se soustředí na bezpečnost informací pro dodavatelsko-odběratelské
vztahy. Normy obsahují doporučení organizacím pro hodnocení a snižování
rizik týkajících se outsourcovaných služeb. Prozatím byly vydány první tři
části. U čtvrté části bylo zahájeno hlasování o návrhu.

ISO/IEC
27037

Informační technologie – Bezpečnostní techniky – Směrnice
pro identifikaci, sběr, akvizici a uchování digitálních důkazů

Norma obsahuje především doporučení pro zjišťování, sběr, získávání a
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:2012 [71] uchovávání digitálních důkazů.

ISO/IEC
27038

:2014 [72]

Informační technologie – Bezpečnostní techniky – Specifikace
pro digitální redakci

Norma poskytuje doporučení pro publikování digitálních dokumentů.

ISO/IEC
27039

:2015 [73]

Informační technologie – Bezpečnostní techniky – Výběr,
nasazení a provoz systémů detekce narušení bezpečnosti
(IDPS)

Norma obsahuje doporučení pro výběr, nasazení a provoz systémů pro detekci
a prevenci bezpečnostních průniků (Intrusion Detection and Prevention
Systems - IDPS).

ISO/IEC
27040

:2015 [74]

Informační technologie – Bezpečnostní techniky – Bezpečnost
úložišť

Norma poskytuje doporučení ohledně bezpečného ukládání dat. Standard
pomáhá uživatelům, kteří používají počítačové technologie pro ukládání dat,
identifikovat a řídit související bezpečnostní rizika.

ISO/IEC
27041

:2015 [75]

Informační technologie – Bezpečnostní techniky – Směrnice
pro zajištění vhodnosti a přiměřenosti incidenty vyšetřujících
metod

Norma poskytuje doporučení pro zajištění důkazů pro digitální metody
vyšetřování.

ISO/IEC
27042

:2015 [76]

Informační technologie – Bezpečnostní techniky – Směrnice
pro analýzu a interpretaci digitálních důkazů

Norma obsahuje doporučení pro analýzu a interpretaci digitálních důkazů.

ISO/IEC
27043

:2015 [77]

Informační technologie – Bezpečnostní techniky – Principy a
procesy vyšetřování incidentů

Norma definuje doporučené zásady a postupy při vyšetřování digitálních
důkazů.

ISO/IEC DIS
27050-1[78]
ISO/IEC WD
27050-2[79]
ISO/IEC CD

27050-3[80]
ISO/IEC NP

27050-4[81]

Informační technologie – Bezpečnostní techniky – Electronic
discovery
- Část 1: Přehled a koncepty

- Část 2: Směrnice pro správu a řízení electronic discovery

- Část 3: Kodex pro electronic discovery

- Část 4: Připravenost ICT pro electronic discovery

Čtyřdílná norma by se měla zabývat problematikou zkoumání elektronických
stop. První část je ve fázi hlasování o návrhu. Druhá část byla schválena pro
registraci na CD. Třetí část prochází studiem a zahajuje se hlasování o CD.
Čtvrtá část byla schválena jako nový projekt.

Tabulka 5 - Specifikace aktuálních dílčích norem rodiny ISO/IEC 27XXX
Vlastní tvorba
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Příloha B - Kroky prováděné ve smyslu ISO/IEC 27001 v jednotlivých částech PDCA cyklu

Plan (plánuj)
 Vymezení rozsahu ISMS
 Definování politiky ISMS
 Analýza a vyhodnocení rizik
 Identifikace a vyhodnocení variant pro

zvládání rizik
 Výběr cílů opatření a jednotlivých

opatření pro zvládání rizik
 Získání souhlasu vedení k zavedení a

provozu ISMS
 Příprava Prohlášení o aplikovatelnosti

Obrázek 6 – PDCA

Vlastní tvorba

Do (dělej)
 Formulace plánu zvládání rizik
 Implementace plánu zvládání rizik
 Implementace bezpečnostních

opatření
 Implementace školení a vzdělávacích

programů
 Řízení provozu ISMS
 Řízení zdrojů ISMS

Act (jednej)
 Implementace identifikovaných

zlepšení ISMS
 Provedení nápravných a preventivních

akcí
 Projednání výsledků a návrhů na

zlepšení se zainteresovanými stranami
 Zajištění zlepšování dosažených cílů

Check (kontroluj)
 Provedení monitorovacích procedur
 Provedení pravidelných přezkoumání

účinnosti ISMS
 Měření účinnosti zavedených opatření
 Přezkoumání úrovně zbytkového a

akceptovatelného rizika
 Provedení interního auditu ISMS
 Pravidelná analýza řízení ISMS
 Aktualizace bezpečnostních plánů
 Zaznamenání činností a událostí s

vlivem na ISMS

Tabulka 6 - Kroky prováděné ve smyslu ISO/IEC 27001 v jednotlivých částech PDCA cyklu
Vlastní tvorba
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Příloha C – Přehled aktuálních právních a normativních

předpisů zahrnutých v návrhu produktu (oblast statní správy)

Obrázek 7 - Přehled aktuálních právních a normativních předpisů zahrnutých v návrhu
produktu (oblast statní správy)

Vlastní tvorba
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Příloha D – Modelový diagram datových toků

Obrázek 8 – Modelový diagram datových toků – část 1
Vlastní tvorba
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Obrázek 9- Modelový diagram datových toků – část 2
Vlastní tvorba
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