## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Hager Michal

**Název práce:** Návrh a realizace produktu za účelem ověřování a certifikace v oblasti kybernetické bezpečnosti dle platných mezinárodních standardů a legislativy České republiky

**Autor posudku:** Ing. Zuzana Němcová

**Cíl práce:** Cílem práce je navrhnout produkt se zaměřením na ověřování a certifikaci v oblasti kybernetické bezpečnosti a popsat hlavní aspekty jeho realizace.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílčí připomínky a náměty:

Název práce – název je poněkud zavádějící – realizace navrhovaného produktu podle všeho nebyla provedena.

Cíl práce je specifikován pouze v anotaci.

Obrázky označeny jako vlastní tvorba by mohly být lépe technicky provedeny.

Vyzdvihují obrázky 8 a 9 v příloze D

## **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Předkládaná diplomová práce podává pohled na problematiku kybernetické bezpečnosti. Autor práci logicky strukturoval do sedmi hlavních kapitol.

Teoretická část uvádí myšlenku ověřování a certifikace kybernetické bezpečnosti, definuje základní pojmy, zmiňuje i legislativní rámec. V části praktické student předkládá návrh služby, kterou poskytne EZÚ (Elektrotechnický zkušební ústav). Služba je rozčleněna na celkem sedm částí (úvodní školení, situační analýza, školení, osobní certifikace, certifikace bezpečnosti, bezpečnostní testy a zajištění bezpečnostní role auditora kyber. bezpečnosti), které jsou podrobně popsány. Dále pro zajištění kybernetické bezpečnosti nabízí EZÚ služby smluvních partnerů, kteří provedou implementaci řešení, analýzu rizik, řešení vzniklých nehod atd.

Práce odpovídá metodickým pokynům pro vypracování diplomových prací, působí uceleným dojmem. Uvedené cíle práce byly naplněny. Autor v teoretické části prokázal schopnost pracovat s literaturou, v části praktické uvádí vlastní myšlenky a navrhuje praktickou aplikaci.

### **Otázky k obhajobě:**

Jednou z úloh (kap. 5.4) je školení v oblasti kybernetické bezpečnosti, jehož výsledkem je získání certifikátu tří různých úrovní bezpečnosti. Jakou má tento certifikát váhu?

V kapitole 6.1 píšete „*Pro realizaci kompletního produktu tak, aby přinášel zákazníkovi největší přidanou hodnotu, je nutné navázat partnerské vztahy s dodavateli technologií (zjednodušeně hardwaru a softwaru) a organizacemi, které se zaměřují na implementaci normativních a legislativních požadavků (např. implementaci ISMS).*“ EZÚ se tedy ve svých službách nezaměřuje na legislativní požadavky (viz název práce)?

Kapitola 5.4 – EZÚ neprovádí analýzu rizik?

V čem vidíte přínos pro praxi, v čem je Vaše řešení inovativní? Co zajišťuje EZÚ konkurenční výhodu?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: C - velmi dobře**

**V Hradci Králové, dne 9. května 2016**

---

**podpis**